In Roma XII jenario 1523.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

## 79. Angelo Germanello an Federigo Gonzaga, Markgrafen von Mantua<sup>3</sup>.

1523 Februar 9, Rom.

... Laltro di andorono dal papa tredici cardinali uniti et con gran reverentia se dolsero con la Sua S<sup>ta</sup>, che era fama in Roma et in le terre de la chiesa e tra li principi christiani, che la Sua S<sup>ta</sup> non faceva più casu de card<sup>li</sup> et che questo epsi lo vedevano cum effectu, perchè la Sua S<sup>ta</sup> tucte le sue deliberationi le faceva con consulto de lo archiepis<sup>o</sup> de Cosensa lo auditor de la camera et el datario, non de fratrum consilio secundo dicono li sacri canoni et li ordini de li altri pontifici, supplicandoli non volesse far tal scisma. Da poi se dolsero che la Sua S<sup>ta</sup> li derogasse ad loro indulti et che per le regule de cancelleria li havesse molto restrecti. Tertio se dolsero che facesse levar case et robbe ad cortisciani che morivano et che de questo Roma ne pateria assai perchè niscuno vorria edificar più. La Sua S<sup>ta</sup> li auscultò. voluntieri et se excusò che la peste era stata causa del tucto, et che per lo advenir se seria portata talmente che seriano ben satisfacti de la S. S<sup>ta</sup>, et così li expeducte. Veramente li card<sup>li</sup> restano molto mal contenti per esser pocu existimati et anchora tucte le altre brigate, perchè non se po cavar dal papa alcuna resolutione et è grand<sup>ma</sup> fatigha negociar ad questi tempi, non se ha respectu ad alcuno, le facende vanno longissime senza alcuna resolutione como ne intervenc de breve de le taxe, el quale el papa più volte ad mia presentia la ha commesso ad lo auditor de la camera et anchora non se è possuto havere, ma spero tra quatro di haverlo expedito. ne mando una copia ad la V. Ex<sup>ia</sup> come haverà da stare, se dicto auditor nol guastarà, et per le primi spero mandarlo. . . .

Rome die IX februarii 1523.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 69 84 f.

<sup>2</sup> Ms.: ho.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 80.

### 80. Konsistorium vom 11. Februar 1523<sup>1</sup>.

Romae die merc. 11 februarii 1523. S. N. D. proposuit duo: primum vid. quod infecti peste mitterentur in aliquo loco extra urbem et quod provideretur eis de necessariis ministris et aliis rebus pro curatione et sustentatione eorum. . . . Zweitem über Rhodus, das als verloren gilt. Et propterea S. S. cogitaverat de novo scribere brevia ad istos reges super concordia, addendo in illis, quod indicebat treguas triennales seu quadriennales et quod volebat imponere decimam, et commiserat card. Anconitano<sup>2</sup> ut ordinaret minutam quae postea legi deberet in consistorio, et etiam creari deberent legati tam pro regno Ungariae quam pro regibus, et ne fieret difficultas in eorum receptione significare regibus intendebat quomodo S. S<sup>tas</sup> eos ad illos destinaret, et fere omnes laudarunt propositum S. B<sup>n<sup>is</sup>. Drei Kardinäle (Soderini, Colonna und Cornaro) für diese Sache deputiert.</sup>

\* Acta consist. vicecanc. im Konsistorialarchiv des Vatikans.

### 81. Girolamo Balbi an Salamanca<sup>3</sup>.

1523 Februar 23, Rom.

. . . Quicquid denique D. V. mihi demandaverat vel praesens vel scriptis, id totum a summo pontifice est obtentum, sed nullas litteras vel brevia adhuc exigere potui. Causa est defectus officialium, nam qui sub pontificatu Leonis erant in hoc genere peritiores alii abierunt, alii obierunt, hii vero qui nunc successerunt sunt paucissimi et imperitissimi adeo, ut hic nihil expediatur et vix uno mense absolvi possit et ego cogar per me et meos quae sunt scribenda perficere, habebitque M. V. intra paucissimos dies ea confessionalia, interim libere et intrepide utatur esu carnum utque ita faciat pontifex, cum de tarditate expeditionis conquereretur, annuit et assensit. . . .

Orig. Haus-, Hof- und Staatsarchiv zu Wien.

### 82. Konsistorium vom 23. Februar 1523<sup>4</sup>.

Romae die lune 23 februarii 1523. S. D. N. proposuit quod desiderabat componere pacem inter istos reges et si non posset concludi pax saltem concluderentur indutiae quinquennales ut interim possit tractari pax et quod scripserat ad istos reges et habuerat responsum a rege christ<sup>mo</sup>, qui erat paratus inire pacem prout placeret Suae S<sup>ti</sup>, et quia non habuerat responsum ab imperatore et rege Angliae, cogitaverat pro maiori auctoritate et efficacia, quod collegium scriberet litteras ad ipsos reges hortando eos ad pacem quam Sua S<sup>tas</sup> eis proposuerat vel saltem ad dictas indutias, ut interim pax ipsa tractari et concludi ac imminenti Turcarum periculo provideri possit.

Item quod cogitaverat deputare legatos primo ad regem Ungariae cum rex ipse Ungariae legatum a S<sup>te</sup> Sua et hac S. Sede mitti peteret pro consternatione illius regni et ad alios reges non ut de presenti irent, sed habita voluntate regum, si illos recipere vellent, essent parati et irent et omnia que in regnis ipsis pro provisione possent tractare, concludere et expedire. R<sup>mi</sup> dom. cardinales fere omnes approbarunt et laudarunt sanctas cogitationes Suae S<sup>tas</sup> et quod videbantur exequendae

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 86 118.

<sup>2</sup> Pietro Accolti.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 80.

<sup>4</sup> Vgl. oben S. 118.

et executioni demandandae et quod ad S<sup>tem</sup> Suam spectabat nominare legatos et cum essent nominati tunc vota rev. dom. super eorum nominatione danda erant, illis nominatis exclusis, erit igitur Suae S<sup>tis</sup> cum sibi placuerit procedere ad ulteriora...